
Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 04 577/2023

Responsabile Istruttoria
FOSSON CHIARA

Determina n. 214 del 30/06/2023

Oggetto: ABILITAZIONE AL CLOUD PER LA PA LOCALI - FINANZIATO CON FONDI 
PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE 
AL  CLOUD  PER  LA  PA  LOCALI  COMUNI"  .  DETERMINAZIONE  A 
CONTRARRE,  AGGIUDICAZIONE  E  IMPEGNO  DI  SPESA.  CUP 
G21C22001170006.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATI:

• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e, in 
particolare, l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;

• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1  
e  2  della  Legge  5  marzo  2009,  n.  42)  e,  in  particolare, il  principio  contabile  applicato  della 
contabilità  finanziaria  (all.  4/2)  che,  tra  l’altro,  disciplina  le  modalità  ed  i  limiti  di  assunzione 
dell’impegno di spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia  di procedimento amministrativo e di diritto  
di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e, 
particolarmente, l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del  
09/01/2019;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 12 del 29/03/2023, con la quale si approvavano il bilancio 
pluriennale di previsione e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) per il  
triennio 2023/2025;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  35  del  28/04/2023, con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della  L. R. 7/12/1998, n. 
54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

Determina n. 214 del 30/06/2023 pag. 1/5



• la deliberazione n. 134 del 20 dicembre 2021, ad oggetto “Atto di indirizzo per l'affidamento dei servizi in  
cloud fruibili attraverso interfaccia web per il servizio informativo dei Comuni del comprensorio dell'Unité  
Mont-Cervin e della stessa Unité”, con cui la Giunta dell’Unité des Communes valdôtaines Mont- Cervin ha 
approvato la Convenzione quadro tra la medesima Unité e la società Inva spa per la gestione del servizio 
clou;
• la determinazione n. 203 del 09 febbraio 2022, dell’Unité des Communes valdôtaines Mont-Cervin, ad 

oggetto:  “Servizi  in  Cloud  e  servizio  di  assistenza  tecnica  per  Unité  Mont  Cervin  e  comuni  del  
comprensorio: determina a contrarre”;
• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

• la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 
• il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime  
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure), 
coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;  
• il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 (Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa  
delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)  
e per l'efficienza della giustizia), coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113;
• il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152 (Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di  
Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose), convertito, con modificazioni, 
dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233;
• la  Missione  1  (Digitalizzazione,  competitività,  cultura  e  turismo)  del  PNRR,  che  si  impegna  nella  
promozione  della  transizione  digitale  nella  pubblica  amministrazione,  nel  sistema  produttivo  e  nelle 
infrastrutture di comunicazione, con il fine ultimo di migliorare la competitività delle filiere industriali e  
rilanciare il turismo e la cultura; 
• l’Avviso  Pubblico  Investimento  1.2  -  ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI  COMUNI 
(APRILE 2022)' - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU, a valere 
sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 
• l’allegato  2  del  citato  avviso,   che  definisce il  perimetro  degli  interventi  relativi  all’Avviso  Pubblico  
'Investimento 1.2 - ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (APRILE 2022)' - M1C1 
PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU e  indica i parametri per il corretto 
conseguimento degli obiettivi; 
• il  D.lgs.  50/2016  (Codice  dei  contratti  pubblici),  con  particolare  riferimento  all’art.  30,  comma 1,  in 
materia di principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni, e all’art. 32, comma 2, in 
materia di determinazione a contrarre nel caso di affidamento diretto;
• il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76  (Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali), 
coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120; 
• il decreto-legge 31 maggio 2021 , n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime  
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure);
•  l’art. 51 del D. L. 77/2021 (c.d. “Decreto Semplificazioni 2021”, rubricato come “Modifiche al Decreto 
Legge 16 luglio 2020, n. 76”), dove è stabilito che continuano ad essere applicabili le deroghe agli articoli  
36,  comma 2,  e  157,  comma 2  del  D.lgs.  18  aprile  2016,  n.  50 (Codice dei  contratti  pubblici),  per  le 
procedure  di  affidamento  di  cui  ai  commi  2,  3  e  4,  ed  è  fissato  a  €  139.000  l’importo  massimo per  
l’affidamento diretto di beni/servizi (compresi quelli tecnici), qualora la determina a contrarre o altro atto di  
avvio del  procedimento equivalente sia  adottata  entro il  30 giugno 2023,  fermo restando il  rispetto  dei  
principi di cui all’articolo 30 del suddetto “Codice dei contratti pubblici”; 
• il D.lgs.   31/03/2023, n. 36 (Codice dei contratti  pubblici  in attuazione dell'articolo 1 della legge 21  

giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici); 
• il nuovo codice dei contratti pubblici, che è entrato in vigore, con i relativi allegati, il 1° aprile 2023 ma 

sarà operativo dal 01 luglio 2023;

PREMESSO che il Comune di Valtournenche, a seguito di specifica istanza, ha ottenuto il  finanziamento 
europeo  (Misura 1.2 - Abilitazione al Cloud per le PA Locali)  di €. 19.752,00  a valere sulle risorse del 
piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - PA digitale,

Determina n. 214 del 30/06/2023 pag. 2/5



EVIDENZIATO che il finanziamento è stato richiesto per i sottoelencati servizi:

Servizi nel piano di migrazione
DEMOGRAFICI - ANAGRAFE
 DEMOGRAFICI - STATO CIVILE
DEMOGRAFICI - LEVA MILITARE
DEMOGRAFICI - GIUDICI POPOLARI
DEMOGRAFICI - ELETTORALE
STATISTICA
PRODUTTIVITÀ' INDIVIDUALE
TRIBUTI MAGGIORI
MULTE E VERBALI

VISTI  il preventivi trasmessi dalla società  Inva  S.p.a in data 19/05/2023 come di seguito riportati:

SERVIZIO  DI 
HOSTING 
SISCOM
(IVA 
ESCLUSA)

UNA- 
TANTUM

2023 2024 2025 2026

€ 1.200,00 € 837,62 € 1.675,24 € 1.675,24 € 837,62

SERVIZIO  DI 
HOSTING 
CONCILIA
(IVA 
ESCLUSA)

UNA- 
TANTUM

2023 2024 2025 2026

€ 1.170,00 € 596,52 € 1.193,04 € 1.193,04 € 596,52

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo  

in materia di normativa antimafia), con particolare riferimento all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi  degli articoli 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, 
comma 2, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

1. DI AFFIDARE alla Società In House INVA S.p.a.  la migrazione in  hosting presso il data center  
unico regionale, dei seguenti servizi:

Servizi nel piano di migrazione

Determina n. 214 del 30/06/2023 pag. 3/5



DEMOGRAFICI - ANAGRAFE
 DEMOGRAFICI - STATO CIVILE
DEMOGRAFICI - LEVA MILITARE
DEMOGRAFICI  -  GIUDICI 
POPOLARI
DEMOGRAFICI - ELETTORALE
STATISTICA
PRODUTTIVITÀ' INDIVIDUALE
TRIBUTI MAGGIORI

MULTE E VERBALI

 

2. DI IMPEGNARE contabilmente a favore di Inva spa l’importo di € 11.639,65 (IVA INCLUSA) per la 
prestazione di cui sopra,   imputando tale importo al bilancio pluriennale  di previsione per il triennio  
2023/2025 come di seguito riportato:
ESERCIZIO 2023:
 - € 4.567,85: missione 01, programma 08, PDCF U.103.82.19.999, Capitolo 1201, Articolo 02; 
ESERCIZIO 2024:
 -  €  3.499,30:  missione  01,  programma  08,  PDCF  U.103.82.19.999,  Capitolo  1201,  Articolo  02 ; 
ESERCIZIO 2025:
 - € 3.499,30: missione 01, programma 08, PDCF U.103.82.19.999, Capitolo 1201, Articolo 02; 

3. DI DEMANDARE a successivo provvedimento l’impegno contabile dell’importo complessivo di  €  
1.749,65     (IVA INCLUSA) relativo all’annualità 2026.

4. DI DARE ATTO che:
• il CUP è G21C22001170006;
• l’intervento non è soggetto all'obbligo di richiesta del codice identificativo di gara – CIG ai fini  

della tracciabilità, ai sensi del combinato disposto degli articoli 5 e 192 del D.lgs. 50/2016 ed ai  
sensi  della deliberazione  ANAC  n. 556/2017, par. 2.5;

• il  pagamento  della  prestazione  verrà  effettuato,  previa  verifica  dell’esatto  adempimento  della 
medesima,  esclusivamente  con  le  modalità  di  cui  all'art.  3  della  legge   136/2010,  a  fronte  di  
fatturazione elettronica indirizzata al codice IPA del Comune di Valtournenche UFA7JG;

5. DI DARE ATTO inoltre che:
• il responsabile del presente procedimento è il sottoscritto in qualità di  Segretario comunale, ai sensi 

dell’art. 46, commi da 3 a 6, della L. R. 54/1998;
• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, il presente  

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

• ai  sensi  dell'art.  6bis  della  Legge  241/1990,  dell’art.  6bis  della  L.  R.  19/2007 e  del  Codice  di  
comportamento  dei  dipendenti  degli  enti  di  cui  all’art.  1,  comma  1,  della  L.  R.  22/2010,  non 
sussistono conflitti d'interesse con il soggetto destinatario del presente provvedimento; 

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento:
• agli uffici competenti, per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;
• al soggetto destinatario del presente provvedimento, per opportuna conoscenza e in ottemperanza 

all’art. 191, comma 1, del D.lgs. 267/2000;

7. DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge 07.08.1990, n° 241,  avverso il 
presente provvedimento è ammesso:

Determina n. 214 del 30/06/2023 pag. 4/5



• ricorso alla  stessa  Autorità  che ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela;

• ricorso giurisdizionale al TAR di Aosta, ai sensi dell'art. 120, comma 5, del D.lgs.  104/2010, entro  
30 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento;

• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del presente  
provvedimento, ai sensi degli articoli 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.

Sottoscritta dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Determina n. 214 del 30/06/2023 pag. 5/5


